Nul ne se voit tel qu'il est ; et pourtant, l'homme se souvient de soi enfant, et le vieillard de soi jeune homme.

*Qualis sit, talem se nemo intelligit ; atqui  
Se meminit puerum vir, iuvenemque senex.*

155. Ars longa, Vita brevis : L'art est long, la vie est brève<sup>196</sup>

L'âge ne suffit à personne pour être vraiment sage ; quand nous sommes près de l'être, la mort est derrière nous.

*Ut solide sapiat, nulli sua sufficit aetas ;  
Mors prius a tergo quam sapiamus adest.*

156. In Moranum senem : Contre le vieillard Moranus

Si tu veux être bon, Moranus, il te reste non seulement beaucoup de choses à apprendre, mais aussi à oublier. Mais comment deviendras-tu bon en apprenant et en oubliant ? A ton âge, en effet, les deux posent problème.

*Non discenda modo sed dediscenda supersunt  
Multa, Morane, tibi, si bonus esse velis.  
Dediscendo bonus discendove quomodo fias ?  
Difficile aetati cum sit utrumque tuae.*

157. Ad D. T. A D. T.

Tu es doublement malheureux, parce que tu as été heureux par le passé ; il est doublement heureux celui qui, par le passé, a été malheureux.

*Dupliciter miser es, quia felix ante fuisti ;  
Dupliciter felix qui fuit ante miser.*

158. Omnes quaerunt quae sua sunt : Tous recherchent leurs biens<sup>197</sup>

Le laïque ne recherche pas le Christ, mais le profit. Et toi, clergé, tu n'aimes pas le Christ, mais le fric.

*Non quaerit Christum Laicus, sua commoda  
quaerit.  
Nec tu ton Christon, Clere, to chreston amas.*

159. In Brunonium : Contre Brunonius

La peste atteste, croit-on, la colère divine ; comment se peut-il, Brunonius, que tu te portes si bien ? La raison est évidente ; tu es toi-même la peste de ta patrie, la plus funeste qui soit.

*Cui pestis testis divinae creditur irae,  
Tam bene, Brunoni, qua ratione vales ?  
In promptu ratio est ; qua non capitalior ulla  
Esse potest, patriae pestis es ipse tuae<sup>198</sup>.*

<sup>196</sup> Sentence bien connue d'Hippocrate, traduite par Sénèque dans le *de brevitae vitae*, I, 1 : « *Inde illa maximi medicorum exclamatio est, vitam brevem esse, longam artem* ».

<sup>197</sup> *Epître aux Philippiens*, 2, 21 : « *Omnes enim quae sua sunt quaerunt, non quae sunt Jesu Christi.* »

<sup>198</sup> Cf. Cicéron, *De la vieillesse*, 39 : « *nulla capitalior pestis quam voluptas corporis hominibus a natura data* ». La victime de l'épigramme serait-elle Christian de Bruin (en latin, Brunonius), né à Utrecht, qui a publié en 1600, à Leyde, un *Breviarium philosophiae barbaricae* en vers latins ?